UỶ BAN NHÂN DÂN  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH ĐỒNG THÁP   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
___________    ________________________________________

Số: 496/UBND-KT Đồng Tháp, ngày 13 tháng 7 năm 2020
V/v tăng cường công tác tái đàn,

kiểm soát vận chuyển, sản phẩm từ

heo qua biên giới trên địa bàn Tỉnh

Kính gửi:

- Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Tỉnh;

- Thành viên Ban Chỉ đạo Phòng, chống dịch bệnh

trên cây trồng, vật nuôi Tỉnh;

- Thành viên Ban Chỉ đạo 389 Tỉnh;

- Các Sở: Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Tài

chính; Y tế; Công Thương; Giao thông vận tải; Thông

tin và Truyền thông;

- Công an Tỉnh;

- Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng Tỉnh;

- Cục Quản lý thị trường Tỉnh;

- Ngân hàng Nhà nước Việt Nam - Chi nhánh Tỉnh;

- Đài Phát thanh và Truyền hình Đồng Tháp;

- Báo Đồng Tháp;

- Uỷ ban nhân dân huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Công văn số 3671/BNN-CN ngày 02/6/2020 của Bộ Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn về việc tăng cường tái đàn lợn; Công văn số

3991/BNN-TY ngày 13/6/2020 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về

tăng cường kiểm soát vận chuyển lợn, sản phẩm từ lợn qua biên giới; Công văn

số 155/VPTT-TH ngày 22/6/2020 của Văn phòng Thường trực Ban Chỉ đạo 389

quốc gia về việc tăng cường kiểm soát, ngăn chặn hoạt động vận chuyển trái

phép lợn, sản phẩm từ lợn qua biên giới; Công văn số 4342/BNN-TY ngày

26/6/2020 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về tập trung chỉ đạo

kiểm soát bệnh dịch tả lợn (heo) Châu Phi tái phát, lây lan diện rộng.

Uỷ ban nhân dân Tỉnh yêu cầu các sở, ngành liên quan, Uỷ ban nhân dân

huyện, thị xã, thành phố tập trung triển khai đồng bộ các giải pháp tăng đàn, tái

đàn gắn với tái cơ cấu chăn nuôi heo sau dịch bệnh Dịch tả heo Châu Phi

(DTHCP) theo Công văn số 82/BCĐ389-CQTT ngày 24/12/2019 của Ban Chỉ

đạo 389 Tỉnh về việc triển khai Công văn số 27/BCĐ389-VPTT ngày

16/12/2019 của Ban Chỉ đạo 389 Quốc gia; Kế hoạch số 85/KH-UBND ngày

06/4/2020 của Uỷ ban nhân dân Tỉnh; Công văn số 398/UBND-KT ngày

12/6/2020 của Uỷ ban nhân dân Tỉnh về việc tăng cường thực hiện các biện

pháp phòng, chống bệnh DTHCP tái phát và lây lan trên diện rộng. Đồng thời,

các đơn vị tùy theo chức năng, nhiệm vụ được giao tập trung triển khai cấp bách

các giải pháp tái đàn, tăng đàn và kiểm soát vận chuyển heo, sản phẩm từ heo

qua biên giới trên địa bàn Tỉnh, với nội dung cụ thể như sau:

2

1. Uỷ ban nhân dân huyện, thị xã, thành phố

- Yêu cầu Chủ tịch Uỷ ban nhân dân huyện, thị xã, thành phố tập trung chỉ

đạo phòng ngừa và khống chế dịch bệnh DTHCP hiệu quả nhất; trường hợp nếu

xảy ra dịch bệnh DTHCP phải kiểm soát chặt chẽ không để lây lan trên diện

rộng, thiết lập đường dây nóng tiếp nhận thông tin dịch bệnh động vật của người

dân trên địa bàn; đồng thời, chịu trách nhiệm trước Uỷ ban nhân dân Tỉnh về kết

quả công tác kiểm tra, kiểm soát động vật và các sản phẩm động vật trên địa bàn

quản lý.

- Tăng cường công tác phối hợp với sở, ngành và đơn vị liên quan, kiểm

tra, kiểm soát tại các tuyến đường giao thông, đặc biệt tại cửa khẩu, đường mòn,

lối mở khu vực biên giới, để kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các trường hợp

buôn bán, giết mổ, vận chuyển động vật và sản phẩm động vật mắc bệnh, không

rõ nguồn gốc về Tỉnh để tiêu thụ, trường hợp phát hiện các lô hàng heo thịt và các

sản phẩm từ thịt heo vận chuyển bất hợp pháp thì phải tiêu hủy theo quy định.

- Chỉ đạo đơn vị chuyên môn, Uỷ ban nhân dân xã, phường, thị trấn phối

hợp chặt chẽ với Chi cục Chăn nuôi, Thú y và Thuỷ sản (trực thuộc Sở Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn) thực hiện vệ sinh, tiêu độc khử trùng môi trường

chăn nuôi trên địa bàn, vùng chăn nuôi tập trung, khu vực có nguy cơ cao, vùng

biên giới, các điểm giết mổ, các cơ sở thu gom gia súc tập trung.

- Chủ động chỉ đạo ngành chuyên môn phối hợp với Sở Nông nghiệp và

Phát triển nông thôn đảm bảo mục tiêu tái đàn, phải gắn với tái cơ cấu chăn nuôi

heo; giảm dần chăn nuôi nhỏ lẻ, chuyển sang chăn nuôi tập trung, quy mô lớn, đáp

ứng các điều kiện về an toàn sinh học, hướng đến phát triển chăn nuôi bền vững.

- Chủ trì, phối hợp với Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Tỉnh và các tổ

chức chính trị - xã hội các cấp tổ chức tuyên truyền sâu rộng đến cộng đồng, khu

dân cư, khu vực biên giới về sự nguy hiểm của bệnh DTHCP, các dấu hiệu nhận

biết bệnh DTHCP; đồng thời, tăng cường thông tin, tuyên truyền, phổ biến và

hướng dẫn các cơ sở chăn nuôi áp dụng các biện pháp chăn nuôi an toàn sinh

học, an toàn dịch bệnh; tái đàn, tăng đàn heo theo hướng bền vững. Thông tin

kịp thời cơ chế chính sách hỗ trợ đến người chăn nuôi trên địa bàn. Vận động

người dân tham gia giám sát, thông tin kịp thời đến các cơ quan chức năng hoặc

thông qua đường dây nóng các trường hợp nghi ngờ vận chuyển động vật mang

mầm bệnh, không rõ nguồn gốc xuất xứ.

2. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

- Phối hợp chặt chẽ với Ủy ban nhân dân huyện, thị xã, thành phố chỉ đạo,

đôn đốc, kiểm tra giám sát các biện pháp phòng ngừa dịch bệnh; công tác tái

đàn, tăng đàn heo trên địa bàn Tỉnh.

- Phối hợp chặt chẽ với các đơn vị có liên quan, Uỷ ban nhân dân huyện,

thị xã, thành phố triển khai có hiệu quả các giải pháp tái đàn heo nhằm giúp cho

người chăn nuôi sớm ổn định, phát triển sản xuất; đồng thời chuẩn bị các bước

cần thiết hỗ trợ cho việc quá trình tái đàn. Thông tin các đơn vị cung ứng giống

có uy tín, đảm bảo chất lượng, an toàn dịch bệnh để người chăn nuôi trong tỉnh

biết, lựa chọn phục vụ công tác tái đàn.

3

- Thành lập Đoàn công tác do lãnh đạo Sở làm trưởng đoàn, đến trực tiếp

các địa phương có ổ bệnh DTHCP để phối hợp với chính quyền cơ sở tổ chức

các biện pháp xử lý triệt để ổ dịch, kiểm soát, ngăn chặn dịch bệnh tái phát, lây

lan diện rộng.

- Chỉ đạo Chi cục Chăn nuôi, Thú y và Thuỷ sản:

+ Phối hợp phòng chuyên môn huyện, thị xã, thành phố, Uỷ ban nhân dân

xã, phường, thị và đơn vị liên quan tổ chức vận động Nhân dân thực hiện các

biện pháp chăn nuôi an toàn sinh học, các biện pháp phòng, chống dịch bệnh

DTHCP, bảo vệ an toàn sức khỏe cho đàn vật nuôi và cộng đồng.

+ Phối hợp chặt chẽ với sở, ngành liên quan và địa phương tổ chức kiểm

soát chặt chẽ việc vận chuyển, buôn bán, giết mổ, tiêu thụ heo thịt, sản phẩm thịt

heo không rõ nguồn gốc, xuất xứ, đặc biệt tại các cửa khẩu, đường mòn, lối mở

khu vực biên giới để kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm theo quy định.

+ Chuẩn bị đầy đủ các loại vật tư, hóa chất, cung ứng đầy đủ và sẵn sàng

trong công tác phòng, chống dịch; hướng dẫn kỹ thuật cho các cơ quan chuyên

môn cấp huyện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh; kịp thời ngăn chặn, xử lý

ổ bệnh DTHCP phát sinh; kịp thời đề xuất các giải pháp để chủ động phòng,

chống dịch bệnh động vật đạt hiệu quả.

+ Tăng cường công tác kiểm dịch, vận chuyển động vật sản phẩm động

vật tại các Trạm Kiểm dịch động vật đầu mối giao thông. Thực hiện quy trình

kiểm dịch và tiêu độc khử trùng phương tiện vận chuyển gia súc tại các Trạm

Kiểm dịch động vật đầu mối giao thông; quy trình nhập heo và kiểm soát giết

mổ; phối hợp với Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn/Phòng Kinh tế,

Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp huyện, thị xã, thành phố tổ chức tập huấn các

biện pháp phòng chống bệnh, hướng dẫn tiêu độc khử trùng, các biện pháp an

toàn sinh học; khuyến cáo người chăn nuôi chỉ mua giống tại các cơ sở cung cấp

con giống an toàn.

3. Sở Công Thương

 Phối hợp với Cục Quản lý thị trường Tỉnh, các ngành chức năng chủ động

kiểm tra, phát hiện, xử lý nghiêm các trường hợp kinh doanh thịt heo, phủ tạng,

các sản phẩm thịt heo không rõ nguồn gốc; tuyên truyền vận động người dân

kinh doanh sản phẩm từ heo đã qua kiểm dịch theo đúng quy định.

4. Sở Y tế

- Chỉ đạo Chi cục Vệ sinh an toàn thực phẩm tăng cường kiểm tra nguồn

thịt heo tại các điểm chế biến, phối hợp với các đoàn kiểm tra liên ngành kiểm

tra nguồn gốc sản phẩm thịt tại các cơ sở sản xuất, chế biến sử dụng nguồn thịt

heo không rõ nguồn gốc, không qua kiểm dịch.

- Tuyên truyền vận động các nhà hàng, quán ăn, trường học, cơ sở giáo

dục,… thực hiện cam kết không sử dụng thịt heo, phủ tạng heo không rõ nguồn

gốc để chế biến thực phẩm.

5. Sở Thông tin và Truyền thông, Đài Phát thanh và Truyền hình Đồng

Tháp, Báo Đồng Tháp

- Phối hợp chặt chẽ với các sở, ngành, đoàn thể có liên quan tăng cường

công tác thông tin tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng về sự

4

nguy hiểm của bệnh DTHCP, hướng dẫn người chăn nuôi chủ động thực hiện

các biện pháp kiểm soát dịch bệnh, chăn nuôi an toàn sinh học và phổ biến chính

sách hỗ trợ tái đàn, tăng đàn heo của Tỉnh.

- Chủ động xây dựng chuyên đề, phóng sự tăng cường tuyên truyền để

nhân dân hiểu, nhận thức rõ về nguy hại của bệnh DTHCP đối với phát triển

chăn nuôi; chủ động, tự giác thực hiện các biện pháp phòng, chống, tiêm phòng

vắc-xin, bảo vệ sức khỏe đàn vật nuôi; khuyến cáo người tiêu dùng sử dụng các

sản phẩm thịt heo có nguồn gốc rõ ràng, đã được cơ quan thú y kiểm dịch; định

hướng thông tin tránh gây hoang man trong cộng đồng.

6. Sở Tài nguyên và Môi trường

Phối hợp chặt chẽ với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Ủy ban

nhân dân huyện, thị xã, thành phố hướng dẫn thực hiện quy định bảo vệ môi

trường trong hoạt động sản xuất, chăn nuôi heo trên địa bàn; đề xuất chính sách

hỗ trợ về đất đai thực hiện tái đàn heo, gắn với tái cơ cấu chăn nuôi heo, chăn

nuôi tập trung, quy mô lớn, đáp ứng các điều kiện về an toàn sinh học.

7. Sở Tài chính

- Tham mưu Uỷ ban nhân dân Tỉnh bố trí nguồn kinh phí đảm bảo đủ và

kịp thời để tổ chức thực hiện chính sách hỗ trợ tái đàn heo. Đồng thời, hướng

dẫn cơ chế sử dụng nguồn vốn hỗ trợ, phương thức thanh quyết toán để Ngân

hàng Chính sách xã hội Tỉnh, các tổ chức tín dụng, ngân hàng và các địa phương

triển khai, thực hiện.

- Chỉ đạo phòng chuyên môn hướng dẫn Phòng Nông nghiệp và Phát triển

nông thôn/Phòng Kinh tế, Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp cấp huyện và Uỷ ban

nhân dân xã, phường, thị trấn thực hiện các hồ sơ, thủ tục thanh toán, quyết toán

kinh phí đối với các trường hợp tiêu hủy và phòng, chống dịch theo đúng quy định.

8. Công an Tỉnh

- Chỉ đạo lực lượng cảnh sát giao thông, cảnh sát môi trường và các lực

lượng khác tham gia các Đoàn công tác liên ngành tăng cường công tác kiểm

tra, xử lý các phương tiện vận chuyển động vật, sản phẩm động vật không có

giấy chứng nhận kiểm dịch.

- Chỉ đạo Công an huyện, thị xã, thành phố và lực lượng Công an xã,

phường, thị trấn phối hợp với đoàn kiểm tra liên ngành kịp thời kiểm tra, xử lý

các điểm kinh doanh, giết mổ gia súc trái phép trên địa bàn quản lý theo đúng

quy định.

9. Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng Tỉnh

- Chỉ đạo các lực lượng, các Trạm kiểm soát tăng cường kiểm tra các

trường hợp vận chuyển động vật, sản phẩm động vật trái phép qua lại biên giới;

tuyên truyền cho người dân ở khu vực biên giới hiểu và nâng cao nhận thức

trong công tác phòng, chống dịch bệnh hiện nay.

- Phối hợp chính quyền địa phương và cơ quan chuyên môn tổ chức tiêu

hủy theo quy định trường hợp bắt được các lô hàng heo thịt và các sản phẩm từ

thịt heo vận chuyển bất hợp pháp qua biên giới.

10. Đề nghị Cục Quản lý thị trường Tỉnh

5

- Chỉ đạo lực lượng quản lý thị trường phối hợp với các ban ngành có liên

quan tăng cường các biện pháp kiểm soát lưu thông, kịp thời phát hiện các

trường hợp vận chuyển trái phép heo, sản phẩm từ heo ra, vào tỉnh.

- Phối hợp chặt chẽ với Ban Chỉ đạo Phòng chống dịch bệnh trên cây trồng

vật nuôi Tỉnh xử lý nghiêm các trường hợp nhập lậu, vận chuyển, buôn bán trái

phép heo và sản phẩm từ heo.

11. Thành viên Ban Chỉ đạo Phòng chống dịch bệnh trên cây trồng vật

nuôi Tỉnh

Theo địa bàn được phân công, tích cực kiểm tra, đôn đốc các địa phương

thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch bệnh trên đàn vật nuôi. Chỉ đạo thực

hiện tốt Kế hoạch số 85/KH-UBND ngày 06/4/2020 của Uỷ ban nhân dân Tỉnh về

tái đàn gắn với tái cơ cấu chăn nuôi heo sau dịch bệnh DTHCP giai đoạn 2020 -

2025. Chủ trì, phối hợp xử lý tiêu hủy theo quy định đối với trường hợp phát

hiện các lô hàng heo thịt và các sản phẩm từ thịt heo vận chuyển bất hợp pháp

qua biên giới.

12. Thành viên Ban Chỉ đạo 389 Tỉnh

- Đánh giá kết quả triển khai thực hiện Công văn số 27/BCĐ389-VPTT

ngày 16/12/2019 của Ban Chỉ đạo 389 quốc gia về việc phòng ngừa, ngăn chặn

hành vi buôn lậu, vận chuyển trái phép lợn, các sản phẩm từ lợn qua biên giới,

cửa khẩu, vùng biển, xác định trách nhiệm của tập thể, cá nhân để tình hình

buôn bán, vận chuyển trái phép lợn, các sản phẩm từ lợn qua biên giới trên địa

bàn quản lý diễn biến phức tạp, kéo dài mà không có giải pháp xử lý kịp thời.

- Xử lý nghiêm tập thể, cá nhân có hành vi tiếp tay, bao che cho các đối

tượng buôn lậu, vận chuyển trái phép lợn, sản phẩm từ lợn qua biên giới. Đồng

thời khen thưởng tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác đấu tranh

chống buôn lậu đối với hành vi vi phạm trên.

- Báo cáo kết quả gửi về Ban Chỉ đạo 389 Tỉnh (qua Cục Quản lý thị

trường) trước ngày 30/7/2020 để tập hợp.

- Giao Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo 389 Tỉnh (Cục Quản lý thị

trường) theo dõi, tổng hợp kết quả thực hiện của các lực lượng chức năng, địa

phương và báo cáo về Uỷ ban nhân dân Tỉnh, Ban Chỉ đạo 389 quốc gia theo

quy định.

13. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính

trị - xã hội Tỉnh

Phối hợp với chính quyền và các cấp tuyên truyền, vận động Nhân dân và

hội viên thực hiện tốt công tác tái đàn gắn với tái cơ cấu chăn nuôi heo sau dịch

bệnh Dịch tả heo châu Phi giai đoạn 2020 - 2025 và tăng cường kiểm soát vận

chuyển heo và sản phẩm động vật từ heo qua biên giới.

14. Đề nghị Ngân hàng Nhà nước Việt Nam - Chi nhánh Tỉnh

Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Uỷ ban nhân dân

huyện, thị xã, thành phố triển khai rộng rãi chính sách ưu tiên tín dụng, ưu tiên

người chăn nuôi bị thiệt hại vì bệnh Dịch tả heo Châu Phi được vay vốn để khôi

phục sản xuất, tái đàn heo, mở rộng mô hình chăn nuôi đảm bảo các điều kiện an

6

toàn dịch bệnh theo các văn bản hướng dẫn hiện hành và theo chỉ đạo, hướng

dẫn của Ngân hàng Nhà nước Việt Nam(1).

 Yêu cầu Thủ trưởng các sở, ngành Tỉnh, Chủ tịch Uỷ ban nhân dân

huyện, thị xã, thành phố khẩn trương phối hợp thực hiện đồng bộ, có hiệu quả

các nội dung nêu trên. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, khó khăn,

các đơn vị báo cáo về Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn để tổng hợp,

trình Uỷ ban nhân dân Tỉnh giải quyết kịp thời./.

Nơi nhận: TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
- Như trên;

- CT, các PCT/UBND Tỉnh;

- LÐVP/UBND Tỉnh;

- Lưu VT, KTN (VA).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thanh Hùng

(1) Công văn số 1901/NHNN-TD ngày 21/3/2019 và Công văn số 4666/NHNN-TD ngày 19/6/2019 về

việc hỗ trợ khách hàng vay vốn bị thiệt hại do ảnh hưởng của bệnh Dịch tả heo Châu Phi.

		2020-07-13T14:42:32+0700
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp